10. Comme Moïse pria le Seigneur, et que le feu descendit du ciel et consuma l'holocauste, ainsi Salomon pria, et le feu descendit du ciel, et consuma l'holocauste.

11. Et Moïse dit: Parce que l'hostie qui a été offerte pour le péché n'a point été mangée, elle a été consommée par le feu.

12. Salomon de même célébra pendant huit jours la dédicace du temple.

13. Ces mêmes choses se trouvent aussi dans les écrits et dans les mémoires de Néhémias, où l'on voit qu'il fit une bibliothèque, ayant rassemblé de divers pays les livres des prophètes, ceux de David, et les lettres des rois, et ce qui regardait les dons faits au temple.

14. Judas a encore recueilli tout ce qui s'était perdu pendant la guerre que nous avons eue; et ce recueil est entre nos mains.

15. Si vous désirez avoir ces écrits, envoyez-nous des personnes qui puissent vous les porter.

16. Nous vous avons donc écrit, étant sur le point de célébrer la purification; et vous ferez bien de célébrer cette fête comme nous.

47. Deus autem, qui liberavit populum suum, et redditum hereditatem omnibus, et regnum, et sanctificationem,

48. Sicut promisit in lege, speramus quod citio nostri miserabitur, et congregabit de omnibus regionibus sub celo in locum sanctum.

49. Erupit enim nos de magnis periculis, et locum pergavit.

50. De Iudea vero Machabæo, et fratribus ejus, et de templi magni purificatione, et are dedicatione;

51. Sed et de præliis que pertinent ad Antiochum Nobilem, et filium ejus Empatorem.

52. Et de illuminationibus que de celo facte sunt ad eos qui pro Iudea fortiter fecerunt, ita ut universam regionem, cum pauci essent vindicarent, et barbarem multitudinem ligarent.

53. Et famosissimum in toto orbe templum recuperarent, et civitatem liberarent, et leges que abolitae eran restituente, Domino cum omni tranquillitate proprio facto illis.

54. Itemque ab Jasono Cyrenæo quinque libris comprehensa, tentavimus nos uno volumine brevare.

55. Considerantes enim multitudinem librorum, et difficultatem volentibus aggredi narrationes historiarum proper multitudinem rerum,

56. Curavimus voluntibus quidem legere, ut esset animi oblectatio: studiosis vero ut facilius possint memorie commendare, omnibus autem legentibus utilitas conferatur.

57. Et nobis quidem ipsis, qui hoc opus breviandi causa suscepimus, non facile laborem, immo vero negotium plenum vigiliarum et sudoris assumpsumus.

58. Sic hi qui preparant convivium, et querunt aliorum voluntate parere propter multorum gratiam, libenter laborem sustinemus.

59. Veritatem quidem de singulis auctoribus concedentes, ipsis autem secundum datam formam brevitiati studentes.

60. Sicut enim novæ domus architecto de universa structura curandus est, ei vero qui pingere curat, que apta sunt ad ornatum, exquirenda sunt; ita aestimandum est et in nobis.

61. Etenim intellectum colligere, et ordinare sermonem, et curiosius partes singulas quasque disquiere, historiæ congruit auctori:

62. Brevitatem vero dictiom sectari, et executiones rerum vitare, breviant concedendum est.

63. Hinc ergo narrationem incipiemus: de prefatione tantum dixisse sufficiat; statim etenim est ante historiam effluere, in ipsa autem historiâ succincte.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 1. — INVENTUR AUTEM IN DESCRIPTIOBIBUS JEREMIE PROPHETÆ QUOD JUSSIT EIS IGNEM ACCIPERE QUI TRANSMIGRABANT È Iudea capi à Chaldais in Babylonem. Confirmat id quod dixit de igne abscondito ex ipsius Jeremias scriptis. Descriptiones vocat Scripturam Jeremias, ut explicit v. 4, hoc est, codicem, vel pugillarem, aut commentarium, ut vocatur v. 13, in

17. Or, nous espérons que Dieu, qui a délivré son peuple, qui a rendu à tous leur héritage, et qui a rétabli le royaume, le sacerdoce, et le lieu saint,

18. Selon qu'il l'avait promis dans la loi, nous ferons bienfond miséricorde, et nous rassemblerons de tous les pays qui sont sous le ciel dans son lieu saint.

19. Car il nous a délivrés de grands périls, et il a purifié son temple.

20. Nous avons donc écrit ce qui regarde Judea Machabée et ses frères, la manière dont le grand temple a été purifié, et dont la dédicace de l'autel s'est faite;

21. Comme aussi les combats qui se sont donnés sous Antiochus l'illustre, et sous son fils Empator,

22. Et les faveurs éclatantes qu'ont reçues du ciel ceux qui ont combattu pour les Juifs, avec un si grand courage, qu'étaient peu de gens, ils se sont rendus martyres de tout le pays, out mis en fuite un grand nombre de barbares;

23. Ont retrouvé le plus fameux temple qui soit dans le monde, ont délivré la ville de la servitude, et renoué en vigueur les lois qui avaient été abolies, le Seigneur les ayant favorisés par toutes sortes de témoignages de sa bonté;

24. Enfin nous avons tâché de rapporter en abrégé, dans un seul livre, ce qui a été écrit sur cinq livres par Jason-le-Cyrénien.

25. Car ayant considéré que la multitude des livres rend l'histoire difficile à ceux qui veulent l'apprendre, a cause de ce grand nombre de choses qu'on leur présente,

26. Nous avons tâché d'écrire celle-ci de telle sorte qu'elle pût plaire à ceux qui voudraient la lire; qu'elle soit retenue facilement par ceux qui sont plus studieux; et qu'elle pût également être utile à tous ceux qui la liraien.

27. Or, nous engageant à faire cet abrégé, nous n'avons pas entrepris un ouvrage qui demande une grande application et beaucoup de peine.

28. Nous l'entreprendrons néanmoins avec joie, en considérant l'avantage de plusieurs, comme ceux qui, étant chargés de préparer au festin, s'étudient à satisfaire les autres.

29. Nous nous reposons de la vérité des choses sur les auteurs qui les ont écrites, mais pour nous, nous travaillerons seulement à les abréger, selon le dessin que nous avons pris.

30. Car, comme un architecte qui entreprend de bâti une nouvelle maison est appliqué à en régler toute la structure, et qu'un peintre cherche seulement ce qui est propre à l'embellir, on doit juger de la même sorte.

31. Il est, en effet, de devoir de celui qui compose, une histoire, d'en recueillir les différentes matières, de les raconter dans un certain ordre, et de rechercher avec grand soin les circonstances particulières de ce qu'il raconte;

32. Mais on ne doit pas trouver mauvais que celui qui fait un abrégé affecte d'être court dans ce qu'il écrit, et qu'il évite de s'étendre en de longs discours.

33. Nous commencerons donc ici notre narration, et nous finirons notre préface; car il y aurait de la folie d'être long avant de commencer une histoire, tandis que l'on serait court dans l'histoire même.

Deuteronomium, vel Pentateuchum, ut illud crebro legerent in Babylone, illoque se et suam captivitatem solarentur, seseque in vero Dei cultu confirmarent; 3<sup>e</sup> quod arcum, tabernaculum, et altare incensi detinor et absconderit in speluncam montis Nabo.

Porrò incertum est an liber hic fuerit canonicus, et à Synagogâ probatus, habitusque ut S. Scriptura quibus est propheta Jeremias. Certum tamen est liber huc fuisse magna auctoritatis, utpote qui scriptus sit à Jeremias prophétâ, atque hic citetur ut testis indubitate ignis sacri absconditi.

Denique injuria temporum perit hic liber, uti et plures alli à Jeremias conscripsi, nimisq; ejus carmen lugubre de Morte Justæ regis, de quo 2 Paral. 35. Item liber ejusdem de Eversione urbis et populi Capititiae. Ad hac liber de Babylonis Excidio, quem alligatum saxe jussi in Euphratem projici, Jerem. 31, v. 60, et ali plures de quibus egi in Prologo in Jerome.

VERS. 2. — ET DEDIT ILLIS LEGEM, puta exemplar

Deuteronomii, in quo tota lex a Moïse repetita continetur; vel exemplar totius Pentateuchi, ut illud assidue in Babylonie captivi legerent. Rursum dedit eis legem, id est, dedit eis mandatum, illoque iterum gravi obtestatione cis inculcavit, ne scilicet OBLIVISCENTUR PRECEPTA DOMINI; sed confirmò ea ante oculos mentis et corporis ponenter. ET NON EXERRANT MENTIUS, ne scilicet ex fulgori auri in idolis responderent inducerentur in errorem, quod in idolis forte aliquip auctoritate divinitatis.

VERS. 4. — ERAT AUTEM IN IPSA SCRIPTURA, QUOMODO TABERNACULUM ET ARCA JUSSUS PROPHETA DIVINO RESPONSO (ORACULO) AD SE FACTO COMITARI SECUM USQUE QUO EXIT IN MONTEM (Nebo) IN QO MOISES (MORIURUS) ASCENDIT, ET VIDIT DEI HEREDITATEM, id est, vidit enim terram Chanan quam Deus Abraham ejusque posteris quasi hereditatem possidentem promiserat, Genes. 15. Comitari, id est, secum deferri et portari a suis sociis sacerdotibus vel Levitis; hisce enim iubere poterat Jeremias, non angelis; Ita Lyran, Seraphim tamen putat angelos detulisse arcum post Jeremiam (sic ut idem B. Virginis, in quo ipsa nuntiante Gabriele Filium Dei concepit, ex Palestina transulerint in Italiam post Laurentum), ita tamen ut area visa sit à nomiis, qui proinde eam secuti notant locum, in quo à Jeremias fuit deposita.

Is quo Moyses, Arca ergo et tabernaculum condita fuere eodem loco quo Moyses mortuus et sepultus fuit, qui arce et tabernaculo fuerat conditor. Porrò modum depositionis arce recentet S. Epiphani, et ex eo S. Thom., quos audi: Dicit Epiphanius: Hic est Jeremias, qui tempore subversione prenoscens, arcam testamendi cum his quæ in cælum erant, tulit; et praecibus eam absorberi fecit in petram; petram vero dixit designans nomen Dei impressum, et factura est sigillum in similitudinem Scripturae, que ferro cavitur, et ipsum Domini nomen nubis operimento ita celatum est, ut ex tunc nec locum quis cognoscere queat, nec nonum legere usque in hunc diem, et usque in finem, et pristine p-

gura instar iguæ, et nubes sapè illæ fit nocturno tempore, è quod gloria Domini ab ejus lege non desinat. Est autem petra illa in eremi terrâ, inter duos montes, inter quos jacent sepulci Moysæ et Aaron, distique Jeremias presentibus: Dominus de Sion ascendit ad celos, inde cum virtute reversurus, et erit signum præteritus ejus, quando omnes gentes adoraverint lignum; dixitque quod arcum hanc nemo poterit producere, præter Moysen electum Dei prophetam. Et tabula que in eâ sunt nullus aperte sacerdotum, nullusque prophetarum, nisi electus Dei Aaron. Et in primâ resurrectione resurgent hæc arca, et exhibit de petra, et ponetur in monte Sina, et omnes sancti congregabuntur ad ipsam, regressum Domini expectantes, et ut vident adversariam, qui eos fugientes est quæsitus interimere. Hæc illæ.

Eadem habet Dorothœus in Vitâ Jeremie. Horum fidis sit ipsos antores.

Porrò Jeremias haec gerere potuit, et de facto gesvit vel ante captiam Jerusalem regnante non Secdecia (tunc enim fuit in carcere), sed Joachim; huic enim Jeremias erat in veneratione, unde ipse suus Jeremias dedit se Chaldais, aut capitam iam Jerusalem à Chaldais, antequam templum ab eis incederet. Jeremias enim in magna sanctitatis opinione erat apud Nabuchodonosorem, è quod ab eo capitam Jerusalem predixisset; unde ab eo obtinuit quæcumque voluit, ut patet Jeremias 50, 12. Nil habent hic novantes ut fidem hunc libro degargent.

VERS. 7. — QUOD IGNOTUS ERIT LOCUS (arca, tabernaculum, et altaris incensi) DONEC CONGREGENTUR DEUS CONGREGATIONE POPULI. Queres an et quando hoc factum, vel adhuc faciendum sit? — Nonnulli id factum putant sub Nehemiam et Dario Hystaspis, quando populus Iudeus in Babylonie dispersos inde redit, et congregatus fuit in Jerusalem et templo, ibique ignem à Jeromia reconditum per aquam crassam in ignem conversam recuperavit: tunc enim simili modo videtur circa tabernaculum et altare ab eo abscondita Deo revelante rursum apparuisse in novo templo. Hæc enim erant vasa propria, per que Deus in eo collocabat, idéoque per Moysen ea fabricari, et in templo reponi jusserat. Ita Melchior Canus, l. 2 de Locis, c. 41; Torniello ad annum mundi 5601; Sanchez hic, et Rihera in c. 1 Aggai, n. 15, qui tamen in fine magis in contraria sententiam inclinat.

Verum contra sententia uti communior, ita et verior est, scilicet arcam, tabernaculum, et altare incensi non fuisse reperta cum igne sacro sub Nehemiam et Dario, sed revelanda fore sub finem mundi, quando Deus ab Christo convertet, eosque in unam Ecclesiam eum gentilium congregabit; tunc enim Elias, ut eos in tunc Christi confirmed, ostendet eis arcam hinc à Jeremias in illud avum promissam. Probatur primo, quia si hec inventa fuisse cum igne, utique auctor hic idipsum hic narraret, ut narrat de igne; hoc enim ad rem presentem plane pertinet. Jam autem

nil tale hic narrat; secundò, quia sub Nehemias non est facta integra congregatio populi, ut patet v. 18, et c. 2, 57: multi enim Iudeorum manserunt in Babylone, ali in alias regiones fuere dispersi; tertio, si reperta fuissent, tum in templo secundi expollationis, que per Titum facta est, area in spoliis ponceretur. At non ponitur apud Josephum, lib. 7 de Bello, c. 17 et 19: imò idem, l. 6, c. 6, expressè docet, tum in Sancto sanctorum nihil omnino fuisse. Cum in idem Sanctus sanctorum ingressus est Pompeius, quid in templo viderit, enumerat idem Josephus diligenter, l. 14 Antiq., c. 8, de areá tamen semper mutuo. Quocirca Roma in arcu triumphali Titi certimmo effigiem candelabri aurei et mense panum propositionis, non autem aream depictam. Quartò, quia hoc est communis Hebreorum sententia, qui constanter asserunt hanc vasu defuisse in secundo templo. Idem asserunt Latini et Graeci, ut S. Epiphanius, et Dorotheus citati in Vitâ Jeremias; S. Thom. Lyras, et Dionys. Ite; Petrus Galatinus, l. 4, c. 9; Genes., l. 2 Chronol., anno mundi 3750; Bellarm., lib. 1 de Verbo Dei, c. 15; Abul., in c. 15 Exodi, q. 4, ubi asserti hac vasa in eodem loco abscondita in quo corpus Moysis conditum fuit, ac tunc apparitura quando Moysis corpus resurrexit et apparebit, quod erit in fine mundi. Sic et Dorotheus in Vitâ Jeremias sit eum abscondisse aream in sepulcro Moysis et Aaronis. Idem censet Cosmas Magdalensis, Praefat. in Josue, sect. 6.

Nomnili addunt Hebreos, deficiente areâ, tabernaculo, et altari incensi à Moyse fabricatis similia fabricasse, illaque in secundo templo (hunc enim ornatum sibi proprium exigebat templum) reponuisse, idque stat colligitur ex 1 Machab. 25, ubi dicitur Antiochus Epiphanes è templo accepisse altare aureum, et candelabrum luminis, et mensum panum propositionis; et ex Hegesippo, lib. 4, c. 17, ubi ait Pompeius tabularum testemtiam et cherubinos (non Mosaicos, sed Mosaicis similes) in templo vidisse.

Porrò de templo secundo auctores foderis, quia in ipsa apparitus et docturus erat Christus per aream figuratus. Unde mysticè S. Ambr., l. 4 Offic. c. 14, et Rupert., c. 24, hoc vaticinat Jeremias implente censem cim in templo congregato topo potu videndum se exhibuit Christus, qui est vera arca novi Testamenti continens tabulas legi evangeliae, et manna Eucharistia. Vide dicta Exodi 25, 10.

VERS. 8. — ET APPAREBIT MAJESTAS DOMINI, ET NUBES ERIT, q. d.: Cum Deus revelabit aream tum pariter ostendet gloriam suam in nube splendida. Deinde punctum. *Manifestabatur enim hoc sive manifestabat, quod velut sapientiam habens obtulit sacrificium.*

VERS. 9. — MAGNIFICÉ ENIM SAPIENTIAM TRACTABAT (Salomon mortalium sapientissimus) ET UT SAPIEN-

TIAM HABENS OBTLIT SACRIFICIUM DEDICATIONIS ET CONSUMMATIONIS TEMPLI, q. d.: Salomon utr. erat sapientissimus, sic sapientissimum imitatus est Moses, ac orando impetravit ut Deus sua majestatem in templo à se edificato et jam dedicato per nubem gloriosam ostenderet, 3 Reg. 8, 10, unde explicans subdit:

VERS. 10. — Sicut et MOYES ORABAT AD DOMINUM, ET IGNIS DESCENDIT DE COELO, ET CONSUMPSIT HOCAUSTUM (Lev. 9, 2), SIC ET SALOMON ORAVIT, ET DESCENDIT IGNIS DE COELO, ET CONSUMPSIT HOCAUSTUM, q. d.: Simili ergo modo ignis cœlestis in dedicatione templi facta à Nehemias, et postea à Judâ Machabeo descendit de celo, eorumque victimas consumpsit, idéoque institutum est festum Encensiorum æquè ac datu ignis, ad quod vos, ô Ægypti Judæ, horumque nos Jerosolymites, ut illud nobiscum ad Dei laudem et gratiarum actionem celebretis.

VERS. 11. — ET DIXIT MOYES EO QD NON SIT COMESTUM, QUOD ERAIT PRO PECCATO, CONSUMPTUM EST, q. d.: Cùm sacrificium Moysis esset pro peccato, idéoque immundum videretur, sicut et peccatum ipsum, idéoque nec consumptum à sacerdotibus esset, hinc idipsum à flammâ consumptum est. Sumpta sunt hæc verba ex Levit. 10, 16, videturque continua esse cum superioribus, ut sicut ignis ceteras victimas creavat, sic et hostias pro peccato consumperit; ita Serarius, Sanchez et alii.

VERS. 15. — INFEREBANTUR AUTEM IN DESCRIPTIBUS ET COMMENTARIIS NEHEMIE HEC EADEM, q. d.: Hæc quo dixi de igne sacro ex aquis crassis emicante, scripta sunt à Nehemias, non lib. 2 Esdræ, sed alio Nehemie commentatori, quia jam injuria temporum intercidit.

ET UT CONSTREUERUNT BIBLIOTHECAM. Prima est hec Iudeorum solennis bibliotheca, quam construxit Nehemias. Ipse enim antecessor centum et amplius annis Alexandrum Magnum et Aristotelem, quem Strabo, l. 15, scribit prius quam bibliothecam extraxerit. Pluribus annis Nehemias antecessit Ptolomeum Philadelphum, qui secundus post Alexandrum regnavit in Ægypto, ibique celeberrimam bibliothecam exxit, idéoque è Judea 72 Interpretes evocavit qui S. Scripturam ex Hebreo in Grecum traducerent. Sic ante Ptolomeum et Alexandrum tempore Darû Hystantis exstabat bibliotheca in Babylone, ut patet 1 Esdræ 6, 1. Videntur Jerosolymites hie adeo celeberrime bibliothecam Nehemias, ut eam apponant, vel componant, vel opponant bibliothecam Philadelphi, de qua gloriabantur Judei in Ægypto degentes, q. d.: Vos in Ægypto plures forsan habetis gentilium libros profanos, at nos soli habemus libros sacros, et historias gentis nostræ quibus caret bibliotheca Philadelphi.

VERS. 14. — SIMILITER AUREM ET JUDAS, EA QD DECIDERANT PER BELLUM CONGREGAVIT OMNIA, q. d., simili cura, et diligenter Judas sacros codices per bella Ant. Epiphanius dissipatos CONGREGAVIT ET SUNT APUD nos. Per Judam nomnili accipiuntur Judam Machabeum. Verum quia Judam hunc à Machabeo distinguit, di-

ces v. 20: *De Judâ verò Machabæo*; hunc enim solet vocare Machabeum: et quia Judas Machabeus in assiduis fuit bellis, idéoque illi potius cura fuit armamentari quām bibliotheca, ut cuaderet gladios, non libros: hinc verius illi accipiunt per Judam, Judam Essenum, qui, ut dixi, c. 1, 10, fuit auctor hujus epistole et libri, sed quia ipse eam scriptis nomine titulus senatus, et populi Judaici, ut ibidem dicitur, hinc se hic loquitur in tertia personâ. Induit enim personam populi et senatus, quorum nomine scriptis epistolam, eosque hic de Judâ; id est, de se, quasi de tertio aliquo loquentes inducit.

VERS. 17. — DEUS AUTEM QUI LIBERAVIT POPULUM SUUM AB ANTOIOCHIÆ EPIPHANE, EUPATORE, SEDENTE, DEMETRIO, EXTERCIERET HOSTIBUS, ET REDDIDIT HEREDITATEM OMNIBUS, ET REGNUM, q. d.: Deus effectus ut omnes Judei regnum Judeæ non titulum regni, ut prius, sed provincie sibi à Deo date, quasi hereditate possidente, ac singuli ea partem suam hereditariam sibi ab Antiochis erexit, rursum quietè obtinerent: ET SACERDOTIUM, UT SCILICET JEROSOLYME RESTITUERET SUUM PONTIFICEM ET SACERDOTES: ET SANCTIFICATIONEM, id est, sanctum templum cum sancto Dei cultu. Tempulum enim ab Antiochœ pollutum Judas Machabeus expians pristine puritati et sanctitati, sanctoqne unius veri Dei cultu restituit, l. 4, c. 4, v. 52.

VERS. 20. — DE JUDA VERO MACHABEO, ET FRATIBUS EIS. Sententia hujus versiū et quatuor sequentia pendet, et expletur illo v. 24, tentavius nos uno volumine breviare, q. d.: Quia Jason et alii sanctum templum cum sancto Dei cultu. Tempulum enim ab Antiochœ pollutum Judas Machabeus expians pristine puritati et sanctitati, sanctoqne unius veri Dei cultu restituit.

Finitio ergo v. 19: epistola, Judas Essenus hic ordinatur historiam libri 2 Machab. eique hunc titulum, et prefationem de libro argumento, methodo, stylo, etc., premittit: quare enim est argumentum libri secundi, quod fuit prius, nimurum gesta Jude Machabei, et fratrum ejus: hec enim breviter conscripta l. 4, hic fusiū enarrantur: multa etiam adduntur, que libro prout omissa fuerunt.

VERS. 21. — ANTOCHIUM NOBILEM, id est, Antiochum Epiphanem: ἐπαύρις enim Græci idem est quod illustris, nobilis, ita vocatus fuit à gentilibus ob illustria facta, licet verius à Polybœ, et aliis cognominetur ἐπαύρις, id est, stultus et insanus, ut dixi lib.

VERS. 22. — ET DE ILLUMINATIONIBUS, QD DE COELO FACTA SUNT AD EOS QD PRO JUDÆIS FORTITER FICERENT. Illuminationes de celo vocat signa coeli edita pro Judâ et sociis, qui ope angelorum adjuti pro Judæis fortiter dimicantes magnos Antiochi exercitus prostrârunt. Unde angeli apparuerunt Judei ejusque casta, quasi duces belli preiverunt, ut audiemus in sequenti.

VERS. 25. — DOMINO CUM OMNI TRANQUILLITATE PROPIIO FACTO ILLIS, q. d.: Domino tranquillat, et sedante turbationes, tumultus, et prælia ab Antiochœ intentata Judæis, cisque pacem pristinam reddente.

*Tranquillus enim Deus tranquillat omnia, et tranquillæ aspicere, quiescere est, ait quidam sanctorum.*

VERS. 24. — ITEMQUE AB JASONE CYRENEO QUINQUE LIBRI COMPREHENDA TENTAVIMUS NOS UNO VOLUMINE BREVIARE, id est, in breve hoc volume redigere. Obiicit Calvinus et Novantes Jasonem hunc fuisse Cyrenum, idéoque gentilem, ac proindè librum hunc, qui est compendium Jasonis, non esse sacrum, et canonicum. — Resp. Jasoneum hunc fuisse Judeum non gentilem: Judæi enim erant sparsi per totum orbem; idéoque in Cyrene quoque degebant, ut patet Acto 2, et 6. Gentiles enim hostes erant Iudeorum, eorumque legem, ritus, et gesta irridabant, extenuabant, depravabant. Hic autem Jason hæc omnia excolit et celebrat, ut patet ex seq. Quare fuit ipse verus Dei cultor, ac vir probus et pius, Deique cultus zelotes.

Sed esto Jason fuisse gentilis: Judas tamen, qui Jasoni scripta selegit, digestis, dispositis, concinnavit, siuque effecti, et in hunc librum redegit, assistente sibi semper Spiritu S. necubi erraret, hunc librum canonicum effect. Quare idem effect, ut si quid falsi, impii, vel obscuri esset in libris Jasonis illud Judas omittiret, vel castigaret. Ubi nota canonem: Cùm auctor canonicus citat, probatque dicta aliejuis præforni actoris, hoc ipso facit ea canonica. Sic S. Paulus ad Titum 1, v. 12, citans illud Epimedem: *Cretenses semper mendaces, mala bestie, ventres pigræ, aduersus: Testimonium hoc verum est, hoc ipso illi tribuit fidem canonicanam et infallibilem.* Sic illud Job 5, 43: *Qui apprehendit sapientes in astutia eorum, prout dictum est ab Epiphari gentili non habet autoritatem canonicanam, eam tamen adeptum est cum ciuitatum et laudatum est à Paulo, 1 Cor. 5, 13. Simili modo Judas hic auctor canonicus dicta à Jasone citans, laudansque, ea fecit canonica. Sic rursum Paulus, Act. 17, v. 28, citans, probansque illa Arati: *Ipsius enim et genus sumus, eis tribuit auctoritatem canonicanam. Ita Sanchez, Serarius, Bellarm., et alii.**

VERS. 27. — NEGOTIUM PLENUM VIGILARIUM, ET SUPORIS ASSUMPSIUM. Magni enim laboris, et industrie est plurimè legerè, eaque omnia methodice, concinnè, clare, et plebe paucis verbis constringere et complecti. Sic laboravit, qui Iliadem Homeri, ita minutis litteris descripsit, ut totam corticis nucis includeret, teste Plinio, l. 7, c. 21, et Archimedes, qui, ut ait Cicero, Tuscul. 1, lxx, solis et quinque stellarum errantium motus in spheream attigavit, idque divino ingenio. Et qui pauci id facere nörunt, hinc sapè compendia et dispensanda. Paucis ergo multa complecti magi viri est, profundique ingenii, quod punctum veritatis multiplicis uno mentis cornit, et strigit in icu. Hic laconismus, id est, breviloquentia indicium est animi silentius, meditandibus, et sapientibus; idéoque illa usi sunt septem Græcie sapientes, quorum dicta sunt hæc: *Nosce teipsum. Ne quid nimis. Spende, noxa præste est. Audi Plut., tract. de Garrulitate: Semper audiendæ sunt taciturnitatis ac silenti laudes, eorumque majestas, sanctimonia, ac cum sacris arcavis similitudo, et qd majori sunt in admiratione, magis cari, sapien-*

tesque habentur, quam effrane isti et constituti illi qui rotundi sunt ac breviloquentes, et quorum in exigua dilectione multus inest sensus. Nam et Plato hos laudat, similis esse docens peritorum colligentrum, dian crista, ac densa, inter sequē convoluta verba emittunt. Et Lycurgus cives statim à puro suo silentio compescens, ad huiusmodi contrastū ac pressū longi peritiae condoccefecit. Etenim sicut Celiberes ferro aciem, soliditatemque parant, eo in terram defosso, crassas terrestres partes expurgando : ita Laconica oratio cortice carabat, et supervacuorum remotione in effactuam coacta acchabatur : quippe illa scitè dicendi brevitas, et versatilis in responsionibus acumen, multi erat silentii fructus.

VERS. 29. — VERITATEN QUIDEM DE SINGULIS AUCTORIBUS (Grecè auctori, qui Iasoni Cyreneo) CONGENTES, IPSI AUTEM SECUNDUM DATAM (dictam jam) FORMAM BREVITATI STUDENTES, q. d. : Ego Judas hujus libri scriptor hoc tantum egī, ut Iasoni scripta breviare : quare nolui curiosè scrutari veritatem singularium rerum etiam minutissimum ab eo conscripsum, sed veritatis hujus laudem trahim Iasoni, utpote scriptori probo, et exato, qui haec omnia diligenter prius investigavit, nec nisi certò comperta conscripsit. Ita modestè de se sentit, et loquitur Iudas, sed Spiritus S., qui eo quasi organo, et calamo usus est, ita eum direxit, ut nil nisi verum, plium, sanctuorum conciseretur, et si quid scis in Iasonie inveniuerit, illud vel omittatur, vel mutetur.

VERS. 30. — SICUT ENIM NOVAE DOMUS ARCHITECTO. Ex eadem modestia huius hinc Iasonem comparat architecto magna fabricæ, cui incumbit totius fabricæ dispositio, et constructio : se vero pictori qui fabricam jam perfectam picturam sub exornat, q. d., historici est

## CAPITULUM III.

1. Igitur cum sancta civitas habaretur in omni pace, leges etiam adhuc optimè custodirentur, propter Onias pontificis pietatem, et animos odio habentes mala.

2. Fiebat ut et ipsi reges et principes locum summo honore dignum duxerent, et templum maximis numeribus illustrarent.

3. Ita ut Seleucus Asia rex de redditibus suis præstaret omnes sumptus ad ministerium sacrificiorum pertinet.

4. Simon autem de tribu Benjamin prepositus templi constitutus, contendebat, obsidente sibi principi sacerdotum, iniquum aliquid in civitate moliri.

5. Sed cum vincere Oniam non posset, venit ad Apollonium Tharsœum filium, qui eo tempore erat duus Cœle-Syriae, et Phœnicie :

6. Et nuntiavit ei pecunias immensissimas plenum esse aerarium Jerosolymis, et communis copias immensas esse, que non pertinuerat ad rationem sacrificiorum; esse autem possibile sub potestate regis cadere universa.

7. Cumque retulisset ad regem Apollonium de pecunia que deflate erant, ille accitum Heliodoreum, qui

fabricam historię construere, abbreviatoris verò est eam suo brevi et concinno stylo exornare.

VERS. 31. — ETENIM INTELLECTUM COLLIGERE. Intellectum vocat argumentum, sive materiam quam historicus colligit, et lectori legendam, intelligendamque proponit.

VERS. 32. — EXECUTIONES RERUM VITARE BREVANTI CONCEDENDU M EST. Gracé, curiositatem negoti omittens abbreviationem facient concedendum est, q. d. : Anecdota historici est curiosus singula minutiæ investigare et emovere, at abbreviatoris ex plura ex his circumcidere et paucis multa complecti. Gracé enim significatio significat opus, quod fit magnâ diligentia et cura; hoc est, quod curiosus, exactè, plenè et perfectè tractator. Et hoc noster vocat executiones, nec hanc vocationem illatenim existimes. Exequi enim significat aliquid absolvere, et perficere, ideoque accuratè illud agere unde illud Tullii in Oratore: *Divinè ut omnis exequatur*: Et illud ejusdem de universi: *Non igitur dubium quin exteritatem matuerit exequi, quandoquidem neque mundo quidquam pulchrus, neque eius auctoritate praestans*: Et illud ejusdem, lib. de Senectute, *exequi omnis regis officia, et munia: Rursum, et magis ad rem propositam exequi significat rem ministrum, et amplè expondere ac narrando prosequi*. Ita Livius, l. 5, *exequitur deinde, inquit, quae solemnis derivatio esset*. Et Cicero Mario, l. 27: *Habeo, inquit, multa occulta, quae rite verbis exequi possunt*. Et Plin. l. 55, c. 8: *Nunc celebres in eâ arte quam maximu[m] virtutis percurram: neque enim instituti operis est talis exercitio, id est, prolixior, et plenior amarior. Sic hie executiones opponuntur abbreviationi, quam sibi secundum propositum noster hic aufer.*